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Stadtführungen.
In Günzburg. 
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Stadtführungen. 
In Günzburg.
So vielfältig und abwechslungsreich wie 
die Geschichte unserer Stadt ist auch das 
Führungsangebot.

Unsere Stadtführer zeigen Ihnen die
schönsten Plätze und Winkel der bezau-
bernden Altstadt und entführen Sie in eine 
Zeit als Günzburg noch ein Teil Vorder-
österreichs war, die Postroute Wien-Paris 
über den Marktplatz führte und hier die 
Münze mit der längsten Gültigkeit in der 
Geschichte des Geldes geprägt wurde.

Begleiten Sie bei der Führung „Mit 
Nachtwächter & Türmer unterwegs“ die 
Gesellen der Nacht durch die historischen 
Gassen, lernen Sie bei der Kirchenführung 
„Ein Rokokojuwel“ eines der Hauptwerke 
Dominikus Zimmermanns kennen oder 
entdecken Sie bei der kulinarischen 
Stadtführung „Günzburg zum Probieren“ 
die Stadt mit allen Sinnen.
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Ein Rokokojuwel – Die Frauenkirchen-Führung
Eine der schönsten Rokokokirchen Süddeutschlands 
und der direkte Vorläufer der weltberühmten Wieskirche 
erwartet Sie in Günzburg. Allen, die dieses Meisterwerk 
des Baumeisters Dominikus Zimmermann (1685–1766) 
intensiver betrachten wollen, gibt diese einstündige 
Führung detaillierte Einblicke. 

Dauer: ca. 60 Minuten
Treffpunkt: Frauenkirche, Frauenplatz 1, Ticketvorverkauf

Stadt-, Kirchen- und
Naturführungen 

Günzburg und seine Geschichte – Der Klassiker
Ein Stück Österreich mitten in Bayerisch-Schwaben. 
Erkunden Sie mit uns die historische Günzburger Alt-
stadt, die während der 505 Jahre dauernden Herrschaft 
der Habsburger zum „Klein-Wien“ ausgebaut wurde und 
lernen Sie die Frauenkirche des weltberühmten Bau-
meisters Dominikus Zimmermann kennen.

Dauer: ca. 90 Minuten
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1, Ticketvorverkauf

Tipp: Um Günzburg bei Ihrem ersten Besuch 
kennenzulernen empfehlen wir Ihnen den 
klassischen Stadtrundgang.

ÖFFENTLICHE 
TERMINE UND

 GRUPPEN!
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Die starken Frauen von Günzburg
Stadtgeschichte ist männlich. Doch warum war dann
ausgerechnet Maria Theresia so wichtig für die Stadt
Günzburg? Was hatte sie Besonderes, was andere Frauen
der damaligen Zeit nicht hatten? In einem Zeitraffer
erhalten Sie einen kurzen Einblick in die Entwicklung
des Frauenlebens in der fast 2000-jährigen Geschichte
unserer Stadt vom Schmuckstück zur modernen Frau.

Dauer: ca. 90 Minuten
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1, Ticketvorverkauf

Mit Nachtwächter & Türmer unterwegs
Erkunden Sie die Altstadt im abendlichen Dämmerlicht.
Folgen Sie den Gesellen der Nacht, ausgestattet mit Helle-
barde, Horn und Laterne, durch die historischen Gassen. 
Vom Türmer musikalisch unterstützt, erzählt der Nacht-
wächter mal heiter, mal schaurig, was sich einst in der Stadt 
zugetragen hat. Er führt Sie auf verwinkelten Wegen zu den 
bedeutenden Bauten, die noch heute das Stadtbild prägen.

Dauer: ca. 90 Minuten
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1, Ticketvorverkauf
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Taler, Zaster & Moneten
... zur Kasse wurde immer schon gebeten. Folgen Sie 
bei dieser Führung den Spuren von Geld und Steuern in 
der historischen Altstadt. Besuchen Sie das historische
Münzkabinett und erfahren Sie mehr über die Bedeutung
der Münzprägestätte. Lauschen Sie den Episoden hinter
dem Sprichwort „Geld stinkt nicht“ und entdecken Sie,
mit welchen kuriosen Steuern die Staatskasse damals
gefüllt wurde.

Dauer: ca. 90 Minuten
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1,Ticketvorverkauf
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Feuer & Flamme – Die Feuerführung 
Vom Schlossbrand (1703) über den verheerenden Stadt- 
brand (1735) bis zur Einweihung der neuen Feuerwache 
(2022): Begleiten Sie uns auf den Spuren der Stadt- und 
Feuerwehrhistorie und erleben Sie Günzburgs „feurige“ 
Geschichte.

Dauer: ca. 90 Minuten 
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1, Ticketvorverkauf

Faulenzer & Fürkäufler – 
Die Brauchtumsführung
Alte Häuser haben ihre Geschichte: Hinter so mancher 
Fassade versteckt sich ein alter Handwerksbetrieb. Man 
findet Orgelbauer, Schäftemacher, Putzmacherinnen, 
Fotografen, Posamentierer, einen Handwerker, der „Fau-
lenzer“, das Stück zu zwölf Kreuzer, herstellte und Für-
käufler, die kein hohes Ansehen hatten. Worum es sich 
bei all dem handelt, erfahren Sie bei diesem Rundgang.

Dauer: ca. 90 Minuten 
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1, Ticketvorverkauf

Wasserläufe, Mühlen & Industrie 
Der Spaziergang entlang der Günz und ihrer Nebenarme 
wird zur Begegnung mit der Arbeitswelt früherer Zeiten, 
in denen die Wasserkraft ein wichtiger Standortfaktor war. 
Sie erfahren, wie viel Energie heute aus dem Günzwasser 
gewonnen wird und wie sich eine Industrieanlage in ein 
attraktives Wohn- und Naherholungsgebiet zurückver-
wandelt hat.

Dauer: ca. 90 Minuten 
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1, Ticketvorverkauf
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Todschick - Tuchhandel, Textilindustrie 
und tödliche Mode
In Günzburg hatten große Tuchhändler und Textilzweige 
ihr zu Hause. Wer waren sie? Die Bleiche, die Färbergasse 
und Webergasse liegen in der Unterstadt Günzburgs. 
Unter welchen Bedingungen wurde dort gearbeitet? Das 
Tragen oder Nutzen der Mode des Barock, Rokoko und der 
frühen Neuzeit konnte tödliche Folgen haben. Was war 
daran so gefährlich? In der Führung suchen wir den roten 
Faden der schwäbischen Textilgeschichte in Günzburg. 

Dauer: ca. 90 Minuten 
Treffpunkt: Amtsgericht, Ichenhauser Str. 16, Ticketvorverkauf
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Ein Friedhof erzählt – Die Friedhofsführung
Friedhöfe sind Orte der Trauer, des Nachdenkens und 
der Besinnung. Sie sind aber auch Stätten, an denen 
sich Stilepochen, Zeitgeist und Selbstverständnis in  
Bild und Schrift erhalten. Begeben Sie sich auf eine  
Zeitreise der stilleren Art und begegnen Sie Namen  
und Personen aus 200 Jahren Stadtgeschichte.

Dauer: ca. 90 Minuten 
Treffpunkt: Friedhofskapelle, Ulmer Straße 62-64, Ticketvorverkauf

Gartenkunst. In Günzburg. 
Im Jahr 1814 entstand in Günzburg ein Bürgerpark nach 
dem Vorbild englischer Landschaftsgärten. Im Flair der 
Biedermeierzeit kann man auch heute noch vom Wege- 
stern über die Hainbuchenallee, vorbei am Pavillon zur 
Märchenwiese lustwandeln. Erfahren Sie mehr über die 
Geschichte der Gartenkunst in Günzburg.

Dauer: ca. 90 Minuten 
Treffpunk: Landratsamt (Außenstelle), Dillinger Straße 21, 
Ticketvorverkauf
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11.04.
14.04.
19.04.
21.04.
24.04.
26.04.
28.04.
29.04.

05.05.
06.05.
09.05.
12.05.
17.05.
19.05.
22.05.
23.05.
26.05.
29.05.
31.05.

02.06.
03.06.
06.06.
09.06.
10.06.
14.06.
16.06.
20.06.
23.06.
26.06.
30.06.

04.07.
07.07.
09.07.
12.07.
14.07.
18.07.
21.07.
26.07.
28.07.
31.07.

01.08.
04.08.
09.08.
11:08
15.08.
18.08.
23.08.
25.08.
26.08.
28.08.
29.08.

Samstag
Dienstag
Sonntag
Dienstag
Freitag
Sonntag
Dienstag
Mittwoch

Dienstag
Mittwoch
Samstag
Dienstag
Sonntag
Dienstag
Freitag
Samstag
Dienstag
Freitag
Sonntag

Dienstag
Mittwoch
Samstag
Dienstag
Mittwoch
Sonntag
Dienstag
Samstag
Dienstag
Freitag
Dienstag

Samstag
Dienstag
Donnerstag
Sonntag
Dienstag
Samstag
Dienstag
Sonntag
Dienstag
Freitag

Samstag
Dienstag
Sonntag
Dienstag
Samstag
Dienstag
Sonntag
Dienstag
Mittwoch
Freitag
Samstag

11:00
14:00
11:00
14:00
20:00
11:00
14:00
19:00

14.00
19:00
11:00
14:00
11:00
14:00
20:00
14:00
14:00
19:00
11:00

14:00
19:00
14:00
14:00
19:00
11:00
14:00
14:00
14:00
19:00
14:00

11:00
14:00
19:00
11:00
14:00
14:00
14:00
11:00
14:00
19:00

14:00
14:00
11:00
14:00
14:00
14:00
11:00
14:00
19:00
20:00
14:00

Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information

Tourist-Information
Friedhofskapelle
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Dillinger Straße 21
Tourist-Information
Frauenkirche
Tourist-Information

Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Amtsgericht
Tourist-Information
Frauenkirche
Tourist-Information

Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Amtsgericht
Tourist-Information
Frauenkirche

Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information

Günzburg zum Probieren
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Mit Nachtwächter & Türmer unterwegs
Taler, Zaster & Moneten
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte

Günzburg und seine Geschichte
Ein Friedhof erzählt
Günzburg zum Probieren
Günzburg und seine Geschichte
Die starken Frauen von Günzburg
Günzburg und seine Geschichte
Mit Nachtwächter & Türmer unterwegs
Gartenkunst. In Günzburg.
Günzburg und seine Geschichte
Ein Rokokojuwel
Günzburg und seine Geschichte

Günzburg und seine Geschichte
Wasser, Mühlen & Industrie
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Feuer & Flamme
Faulenzer & Fürkäufl er
Günzburg und seine Geschichte
Todschick
Günzburg und seine Geschichte
Ein Rokokojuwel
Günzburg und seine Geschichte

Günzburg zum Probieren
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Taler, Zaster & Moneten
Günzburg und seine Geschichte
Faulenzer & Fürkäufl er
Günzburg und seine Geschichte
Todschick
Günzburg und seine Geschichte
Ein Rokokojuwel

Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Es war einmal in Günzburg (Familie)
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Feuer & Flamme
Mit Nachtwächter & Türmer unterwegs
Günzburg und seine Geschichte

Datum TreffpunkteTag Uhrzeit Führung/Thema

August

Juli

Juni

Mai

April
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Besondere öffentliche Führungen
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Führungen exklusiv für Gruppen

Kriminelles & Kurioses – Die Kriminaltour
An Originalschauplätzen werden die haarsträubendsten 
Fälle aus den Günzburger Kriminalakten lebendig. 
Begeben Sie sich auf eine fesselnde Reise durch die 
düsteren Kapitel der Stadt. Die Tour führt vom Gerichts-
urteil auf dem Marktplatz bis in die Unterstadt, wo die 
Hinrichtungen vollstreckt wurden. Tauchen Sie ein in das 
dunkle Treiben und die beklemmende Seite vergangener 
Jahrhunderte. Hören Sie etwas über Verzweiflungstaten, 
menschliche Abgründe und die alles überschattenden 
Motive Neid und Missgunst. Selbst die Furchtlosesten 
werden Gänsehaut verspüren. 

Dauer: ca. 90 Minuten
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1, Ticketvorverkauf

„Günzburg eine Sünde wert“ 
Erfahren Sie auf einer pikant „sündigen“ Tour durch die 
Gassen der Altstadt wo „leichte Mädchen“ im Laufe der Jahr-
hunderte auf ihre mehr oder weniger vornehmen Kunden 
trafen. Werfen Sie einen versteckten Blick auf die Details 
der frivolen Sittengeschichte Günzburgs, auf Bordelle der 
Römerzeit, Badstuben des Mittelalters oder die verklemmte 
Doppelmoral der feinen Habsburger Gesellschaft.

Dauer: ca. 90 Minuten
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1, Ticketvorverkauf

Napoleon in Günzburg – 
„Zeitreise“ ins Jahr 1805 
Am 9. Oktober 1805 tobte vor den Toren der Stadt 
ein blutiges Gefecht zwischen napoleonischen und 
österreichischen Truppen. Der Historiker und Autor des 
Buches „Napoleon in Bayern“, Thomas Schuler, lädt Sie 
zu einer Zeitreise ein und lässt vor Ihrem inneren Auge 
die Ereignisse von damals wieder lebendig werden.

Dauer: ca. 90 Minuten
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1, Ticketvorverkauf
www.napoleoninbayern.de

Günzburg zum Probieren – 
die kulinarische Stadtführung
Stadtgeschichte kann man Essen! In fast 2000 Jahren 
landete schon so mancher kulinarische Leckerbissen 
auf dem Teller. Wie Geschichte die gastronomische 
Vielfalt bestimmt, zeigt diese Tour. 

Der Preis für die Führung inklusive 
kleiner Verkostungen beträgt 29 Euro.

Dauer: ca. 150 Minuten (inkl. kleinen Verkostungen)
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1, Ticketvorverkauf

01.09.
06.09.
08.09.
13.09.
15.09.
18.09.
19.09.
22.09.
25.09.
27.09.
29.09.

04.10.
06.10.
07.10.
10.10.
13.10.
16.10.
18.10.

Dienstag
Sonntag
Dienstag
Sonntag
Dienstag
Freitag
Samstag
Dienstag
Freitag
Sonntag
Dienstag

Sonntag
Dienstag
Mittwoch
Samstag
Dienstag
Freitag
Sonntag

14:00
11:00
14:00
15:30
14:00
20:00
14:00
14:00
16:00
11:00
14:00

11:00
14:00
17:00
11:00
14:00
20:00
11:00

Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Frauenkirche
Tourist-Information
Tourist-Information

Tourist-Information
Tourist-Information
Friedhofskapelle
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information
Tourist-Information

Günzburg und seine Geschichte
Faulenzer & Fürkäufl er
Günzburg und seine Geschichte
Napoleon in Günzburg
Günzburg und seine Geschichte
Mit Nachtwächter & Türmer unterwegs
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Ein Rokokojuwel
Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte

Günzburg und seine Geschichte
Günzburg und seine Geschichte
Ein Friedhof erzählt
Günzburg zum Probieren
Günzburg und seine Geschichte
Mit Nachtwächter & Türmer unterwegs
Die starken Frauen von Günzburg

Datum TreffpunkteTag Uhrzeit Führung/Thema
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Stadtführungen für 
Kinder und Familien 

Altstadtdetektive unterwegs – Kinderführung
Kennt ihr die Prinzessin, die mit elf Jahren verlobt wurde, 
aber statt eines Märchenprinzen einen fetten ungezoge-
nen Jungen heiraten musste? Nein? Dann kommt mit auf 
unsere schaurige Schlossgeschichtentour! Mit 
„Köpfchen“ und Spürnase werden wir manchem 
Geheimnis auf die Spur kommen. Am Ende 
seid ihr dann „geprüfte Altstadtdetektive“.

Dauer: ca. 60 Minuten
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1

Kinderkram – Kinderführung
Welche Kleider Kaiserin Maria Theresia trug oder warum 
eine ganz junge Prinzessin schon heiraten musste? Dies 
und vieles mehr erfahrt ihr bei der spannenden Kinder-
stadtführung durch die Gassen der Günzburger Altstadt.

Dauer: ca. 60 Minuten
Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1

„Es war einmal... in Günzburg“ – Eine kinder-
leichte Reise durch die Stadtgeschichte
Nicht nur Gallien war von den Römern besetzt. Auch 
Günzburg. Außerdem gehörte die Stadt über 500 Jahre 
lang zu Österreich, obwohl das über 100 km weg liegt. 
Glaubst du nicht? Auch nicht, dass es wilde Tiere in der 
Frauenkirche gibt? Nein? Dann lass uns zusammen 
herausfi nden, ob es stimmt oder nicht!

Dauer: ca. 60 Minuten, Treffpunkt: Tourist-Information, Schloßplatz 1
Öffentliche Führungen für die ganze Familie im Programm.
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Tipp: Entdecken Sie Günzburg auf eigene Faust 
mit der LAUSCHTOUR „Günzburg Stadtrundgang“. 
Die kostenlose Audiotour fi nden Sie in den App-
Stores unter „Bayerisch-Schwaben-Lauschtour“.

Immer wieder dienstags .. .
Vom 14. April 2026 bis 13. Oktober 2026
findet jeden Dienstag um 14 Uhr die Führung 

„Günzburg und seine Geschichte“ statt.
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Preise für öffentliche Stadtführungen
Erwachsene  8,50 Euro
Kinder/Jugendliche (6 bis 17 Jahre)  3,50 Euro
Kinder unter 6 Jahren kostenfrei
Nachtwächterführung  14,00 Euro
Kulinarische Stadtführung  29,00 Euro
Napoleonführung  11,00 Euro

Preise für Gruppenführungen

Gruppenführung Erwachsene  79,00 Euro
Gruppenführung Kinder 69,00 Euro
Gruppenführung englisch       89,00 Euro
Gruppenführung Nachtwächter  132,00 Euro

Alle Gruppenführungen bis max. 25 Personen, 
Treffpunkte sind individuell vereinbar.

12 13



Information, Buchung Gruppenführung 
und Ticketvorverkauf 
Tourist-Information Günzburg
Telefon: +49 (0)8221/200 444 
E-Mail: info@tourismus.guenzburg.de
www.guenzburg-tourismus.de
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Adressen der Treffpunkte in Günzburg

Tourist-Information, Schloßplatz 1
Landratsamt (Außenstelle), Dillinger Str. 21
Frauenkirche, Frauenplatz 1 
Amtsgericht, Ichenhauser Str. 16
Friedhofskapelle, Ulmer Str. 62-64

Öffentliche Stadtführungen 

Finden bei jeder Witterung statt. 

Ticketvorverkauf unter www.guenzburg-tourismus.de 
oder in der Tourist-Information.

Ichenhauser Str.



Landratsamt
Dillinger Str.

Amts-
gericht

Impressum
Verantwortliche:  
Tourist-Information Günzburg    Anja Hauke
Schloßplatz 1  89312 Günzburg 
Tel.: +49 (0)8221/200 444
E-Mail: info@tourismus.guenzburg.de
www.guenzburg-tourismus.de

Druck: Flyeralarm
Stand: 2026

Buchen Sie Ihre  
gewünschte Stadtführung:

	 guenzburgtourismus

	 stadtguenzburg

	 guenzburgtourismus
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Tourist-Information Günzburg 
Telefon: +49 (0)8221/200 444 

E-Mail: info@tourismus.guenzburg.de
www.guenzburg-tourismus.de

 guenzburgtourismus  stadtguenzburg  guenzburgtourismus

Bis zum nächsten Mal.
In Günzburg.




